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LEI COMPLEMENTAR Nº 031, DE 12 DE SETEMBRO DE 1996 
�
�

0RGLILFD�GLVSRVLWLYRV�GD�/HL�&RPSOHPHQWDU�Q~PHUR�
�����GH�YLQWH�H�RLWR�GH�GH]HPEUR�GH�������FRP�VXDV�
SRVWHULRUHV�DOWHUDo}HV��H�Gi�RXWUDV�SURYLGrQFLDV��

 
 

O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, 
aprova e, eu na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei 
Complementar: 

 
$UW�� �� A Lei Complementar número 007, de 28 (vinte e oito) de 

dezembro de 1991, modificada pelas Leis Complementares 015 (de 28  de dezembro de 
1993), 016 (de 07 de abril de 1994), 019 (de 26 de dezembro de 1994). 021 (de 10 de 
janeiro de 1995) e 027 (de 21 de dezembro de 1995) passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 

 
$OWHUDomR�Q�������$UWLJR����
 
 
Os incisos I, II e III do artigo 34 (trinta e quatro) passam a ter a seguinte 

redação: 
 
,�- 2% ( dois por cento ) sobre o valor corrigido do imposto, se recolhido 

dentro de 30 ( trinta )  dias contados do término do prazo para o recolhimento; 
 
,, - 5% ( cinco por cento ) sobre o valor corrigido do imposto, se 

recolhido após 30 ( trinta ) dias contados do término do prazo previsto para 
recolhimento; 

 
,,, - 10% ( dez por cento  ) sobre o valor do imposto, se recolhido após 

60 (sessenta ) dias, contados do término do prazo previsto para recolhimento. 
�
$OWHUDomR�Q�������$UWLJR��������
 
Os incisos I, II, III, IV, V e VI e o parágrafo 1º (primeiro) do artigo 70 

(setenta), com as respectivas alíneas, passam a ter  a seguinte redação: 
 
,�- 1% ( um por cento  )   sobre  o   valor do imposto, se recolhido até 10 

dez ) dias do seu vencimento; 
 
,, - 2% ( dois por cento )  sobre o  valor  do imposto, se recolhido, até 20 

( vinte ) dias do vencimento; 
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,,, - 5% ( cinco por cento ) sobre o valor do imposto, se recolhido até 30 
( trinta  ) dias do vencimento; 

 
,9�- 7% ( sete por cento ) sobre o valor do imposto, se recolhido até 45 

(quarenta e cinco ) dias  do vencimento; 
 
9�- 10% ( dez por cento ) sobre o valor do imposto, se recolhido até  60 ( 

sessenta ) dias; 
 
9, - 15% ( quinze por cento ) sobre o valor do imposto, se recolhido após 

60 ( sessenta  ) dias do vencimento;      
 
���� Havendo ação fiscal, a multa será de 100% (cem por cento),  sobre o 

valor do imposto corrigido, podendo ser recolhida com as seguintes reduções: 
 
a) 85% (oitenta e cinco por cento) de desconto, para pagamento em até 10 

(dez) dias da notificação; 
 
b) 80% (oitenta por cento) de desconto, para pagamento em até 20 (vinte) 

dias da notificação; 
 
c) 75% (setenta e cinco por cento) de desconto, para pagamento em até 

30 (trinta) dias da notificação; 
 
d) 50% (cinquenta por cento) de desconto, para pagamento em até 60 

(sessenta) dias da notificação. 
 
e) 30% (trinta por cento) de desconto, se o pagamento for efetuado em 

qualquer fase do processo administrativo. 
 
$OWHUDomR�Q�������$UWLJR����
 
As alíneas “a,”  “b” e “c”  do inciso II do artigo 90 (noventa) e o 

parágrafo único do mesmo artigo, com as respectivas alíneas,  passam a  vigorar com a 
seguinte redação: 

 
D�- 2% ( dois por cento  ) , se o recolhimento for efetuado no prazo de 10 

( dez ) dias, contados da data do vencimento; 
 
E - 5% ( cinco por cento  ), se o recolhimento for efetuado no prazo de 30 

( trinta ) dias, contados da data do vencimento; 
 
F�- 10% ( dez por cento ), se o recolhimento ocorrer após  o prazo de 30 ( 

trinta) dias, contados da data do vencimento. 
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3DUiJUDIR�~QLFR� Havendo ação fiscal, a multa será de 100% (cem por 
cento),  sobre o valor do imposto corrigido, podendo ser recolhida com as seguintes 
reduções: 

 
a) 85% (oitenta e cinco por cento) de desconto, para pagamento em até 10 

(dez) dias da notificação; 
 
b) 80% (oitenta por cento) de desconto, para pagamento em até 20 (vinte) 

dias da notificação; 
 
c) 75% (setenta e cinco por cento) de desconto, para pagamento em até 

30 (trinta) dias da notificação; 
 
d) 50% (cinquenta por cento) de desconto, para pagamento em até 60 

(sessenta) dias da notificação. 
 
e) 30% (trinta por cento) de desconto, se o pagamento for efetuado em 

qualquer fase do processo administrativo. 
 
$OWHUDomR�Q�������$UWLJR�����
 
O inciso III do artigo 104 (cento e quatro), com os respectivos itens e 

alíneas, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
,,, - multa moratória: 
 
� - em se tratando de recolhimento antes da ação fiscal: 
 
D - de 2% ( dois por cento) do valor corrigido do imposto, se recolhido 

dentro do prazo de 30 ( trinta ) dias, contados da data do vencimento; 
 
E�- de 7% ( sete por cento  ) do valor corrigido do imposto, se recolhido 

após 30 ( trinta ) dias contados da data do vencimento. 
 
��  - havendo ação fiscal, a multa será de 50% (cinquenta por cento),  

sobre o valor do imposto corrigido, podendo ser recolhida com as seguintes reduções: 
 
a) 43% (quarenta e três por cento) de desconto, para pagamento em até 10 

(dez) dias da notificação; 
 
b) 30% (trinta por cento) de desconto, para pagamento em até 20 (vinte) 

dias da notificação; 
 
c) 20% (vinte por cento) de desconto, para pagamento em até 30 (trinta) 

dias da notificação; 
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$OWHUDomR�Q�������$UWLJR�����
 
Os incisos I, II e III do artigo 117 (cento e dezessete) passam a vigorar 

com a seguinte redação: 
 
,�� 2% ( dois por cento ) do valor do tributo, se recolhido até 30 ( trinta ) 

dias do vencimento; 
 
,, - 5% ( cinco por cento ) do valor do tributo, se recolhido depois de 30 

(trinta ) dias do vencimento; 
 
,,, -  10% ( dez por cento ) do valor do tributo, se recolhido depois de 60 

( sessenta ) dias do vencimento. 
 
$OWHUDomR�Q�������$UWLJR�����
 
Os incisos I, II e III do artigo 168 (cento e sessenta e oito) passam a ter a 

seguinte redação: 
 
, - 2% ( dois por cento ) para pagamento até 30 ( trinta ) dias após  o 

vencimento; 
 
,, - 5%  (cinco por cento  ) para pagamento depois de 30 (trinta ) dias do  

vencimento; 
 
,,, - 10% (dez por cento ) para pagamento depois de 60 (sessenta ) dias 

do vencimento. 
 
$OWHUDomR�Q�������$UWLJR�����
 
Os incisos I, II e III do artigo 180 (cento e oitenta) passam a ter a seguinte 

redação: 
 
, - 2% ( dois por cento ) para pagamento até 30 (trinta ) dias depois do 

vencimento; 
 
,, - 5% ( cinco  por cento ) para pagamento depois de 30 ( trinta ) dias do 

vencimento; 
 
,,, - 10% (dez por cento ) para pagamento depois de 60 ( sessenta ) dias 

do vencimento.  
   
$OWHUDomR�Q�������$UWLJR�����
 
Os incisos I, II e III do parágrafo 3º (terceiro) do artigo 197 (cento e 

noventa e sete) passam a ter a seguinte redação: 
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, - 2% ( dois por cento )  corrigido, se recolhido até 30 (trinta) dias do seu 
vencimento; 

 
,, - 5% (cinco por cento ) sobre o valor do tributo corrigido, se recolhido 

até 60 (sessenta)  dias do seu vencimento; 
,,, - 10% ( dez por cento ) sobre  o  valor corrigido, se recolhido após 60 

( sessenta ) dias  do seu vencimento; 
 
$OWHUDomR�Q�������$UWLJR�����
 
Os incisos I, II, e III  do parágrafo 2º (segundo) do artigo 239 (duzentos e 

trinta e nove) passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
, - 2% (dois por cento )  para pagamento até 30 (trinta) dias do 

vencimento; 
 
,, - 5% (cinco por cento ) para pagamento depois de 30 ( trinta ) dias do 

vencimento; 
 
,,, - 10% ( dez por cento ) para pagamento depois de 60 (sessenta ) dias 

do vencimento. 
 
Art. 2º Ficam dispensados do pagamento das multas previstas no 

parágrafo 1º (primeiro) do artigo 70 (setenta), parágrafo único do artigo 90 (noventa), 
item 2 (dois) do inciso 3º (terceiro) do artigo 104 (cento e quatro), do Código Tributário 
e Fiscal do Município de Divinópolis, os contribuintes que efetuarem a quitação de seus 
débitos notificados, inscritos ou não em dívida ativa, no prazo de 60 (sessenta) dias 
contados da publicação da presente Lei Complementar, caso em que serão devidas 
apenas as multas moratórias. 

 
Art. 3º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua 

publicação, surtindo efeitos em relação aos débitos vencidos, inscritos ou não em dívida 
ativa. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Divinópolis, 12 de setembro de 1996 
 
 
 

�
$ULVWLGHV�6DOJDGR�GRV�6DQWRV�

3UHIHLWR��0XQLFLSDO�
�
�

Projeto de Lei Complementar EM - 002/96 
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�


